A efetiva aplicação dos recursos líquidos provenientes da Oferta depende de condições de mercado
e se baseia em análises, estimativas e perspectivas atuais sobre eventos futuros, tendências e,
inclusive, alcance de condições razoáveis para pagamento antecipado dessas obrigações.
Alterações nesses e em outros fatores podem obrigar a Companhia a rever a destinação dos
recursos líquidos da Oferta quando de sua efetiva utilização.

Para mais informações sobre o impacto dos recursos líquidos auferidos em decorrência da Oferta
na situação patrimonial da Companhia, vide seção “Capitalização”, na página 98 deste Prospecto
Preliminar.

98

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações sobre o endividamento consolidado de curto e longo
prazos da Companhia e sua estrutura de capital em 31 de março de 2016, e tal como ajustado para
refletir o recebimento de recursos líquidos estimados de aproximadamente R$1.060.194.483,50
provenientes da emissão de 61.500.000 Units (sem considerar as Units Suplementares e as Units
Adicionais) no âmbito da Oferta, após deduzidas as comissões e as despesas relativas à Oferta.

Em 31 de março de 2016
 Atual Ajustado(1)

 (Em R$ mil)
Empréstimos e financiamentos totais ..... 8.553.821 8.553.821
Empréstimos e financiamentos curto prazo

(circulante) ..... 1.567.715 1.567.715

Empréstimos e financiamentos longo prazo
(não circulante) ..... 6.986.106 6.986.106

Patrimônio líquido ..... 3.334.117 4.394.312
Capital social ..... 1.260.000 2.320.195
Reservas de capital ..... (57.929) (57.929)
Reservas de lucros ..... 1.024.291 1.024.291
Lucros acumulados ..... 111.198 111.198
Ações em tesouraria ..... (42.675) (42.675)
Outros resultados abrangentes ..... (80.275) (80.275)
Participação dos acionistas não controladores ..... 1.119.507 1.119.507
Capitalização Total(2) ..... 11.887.938 12.948.133

(1) Ajustado para refletir o recebimento dos recursos líquidos da Oferta, com base no Preço por Unit de R$18,00, que é o ponto médio da
faixa de preço das Units indicado na capa deste Prospecto Preliminar, sem considerar as Units Suplementares e Units Adicionais, líquidos
de comissões e despesas.

(2) A capitalização total corresponde ao resultado da soma do total dos empréstimos e financiamentos com o patrimônio líquido.

A tabela acima deve ser lida em conjunto com as seções “3. Informações Financeiras Selecionadas”
e “10. Comentários dos Diretores” do Formulário de Referência, bem como em conjunto com as